
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008

PORTARIA Nº 0508/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 135/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSE ADELINO SOARES NORONHA do cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 26 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0509/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 135/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear ACLEMILDA SOUSA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 26 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0510/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0128/2008-CCG, datada de 22 
de janeiro de 2008, que exonerou RINGO ALEX RAYOL FRIAS 
do cargo em comissão de Chefe de Segurança, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0511/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2008-Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0152/2008-CCG, datada de 22 
de janeiro de 2008, que nomeou RINGO ALEX RAYOL FRIAS 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0512/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2008-Gab. SUSI-
PE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0165/2008-CCG, datada de 22 
de janeiro de 2008, que nomeou ANDERSON SILVA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0513/2008-CCG DE 3 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2007– Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 15 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 0138/2008-CCG, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Segurança
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 0139/2008-CCG, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008.
Onde se lê: código GEP-DAS-011.5
Leia-se: código GEP-DAS-011.4
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 021/2007-CCG
Objeto do Contrato: Serviço especializado de buffet (lotes 
2 e 4).
Valor do contrato original: R$60.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 008/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Afonso 
Marçal & Cia Ltda.-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 
11.105.08.244.1249.4932 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado e CEP: Rod. Augusto Montenegro – Rua 
Satélite n°. 58- CEP: 66.163-060 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 009/2007-CCG
Objeto do Contrato: Locação de ônibus, com motorista, sob 
regime de locação fixa.
Valor do contrato original: R$219.996,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 003/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Raimundo 
Rui Pires Diogo Transporte-ME.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534  / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado e CEP: Rua Satélite n°. 34 - CEP: 
66.635-500 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 022/2007-CCG
Objeto do Contrato: Reforma, Adequações e Urbanização da 
Casa Civil.
Valor do contrato original: R$339.444,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 001/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a MGM 
– Arquitetura, Construções e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 4490.39.

Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto n°. 1677/A 
- CEP: 66.060-020 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 020/2007-CCG
Objeto do Contrato: Serviço especializado de buffet (lotes 1 e 
3).
Valor do contrato original: R$60.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 008/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Produtos 
e Serviços da Amazônia Ltda.-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 
11.105.08.244.1249.4932 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado e CEP: Trav. Joaquim Távora n°. 526 
- CEP: 66.023-730 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 010/2007-CCG
Objeto do Contrato: Locação de ônibus, com motorista, sob 
regime de locação fixa.
Valor do contrato original: R$84.748,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 003/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e 
Transkalledy Transporte Ltda.-ME.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534  / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado e CEP: Rua Ruth Passarinho s/n°- CEP: 
68.645-000 – Bonito/Pa.
Data da Publicação: 04/03/2008
-EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2º TAC
N º de Contrato Original: 009/2006-CCG
Objeto do Contrato: Fornecimento de Vale Alimentação.
Valor do contrato original: R$265.770,84
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 002/2005-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Trivale 
Administração Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.331.1201.6075 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n°. 30.991, de 
23/08/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Machado de Assis n° 904 
- CEP: 38.400-112 – Uberlândia/MG.
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3º TAC
N º de Contrato Original: 015/2006-SEAD
Objeto do Contrato: Serviço de manutenção programada e 
eventual de aeronave.
Valor do contrato original: R$547.115,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 002/2005
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e ABC Táxi 
Aéreo S/A.
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária, em razão da vigência da nova funcional 
programática para o exercício de 2008.
Valor:
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento:
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 3390.30 / 
3390.39.
Fonte do Recurso: 0101


